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Omawiana książka zawiera doskonały przegląd prob-
lematyki chorób roślin uprawnych i stanowi niezwykle 
cenne i bogate źródło informacji o historycznych, 
klęskowych chorobach roślin uprawnych oraz drzew 
owocowych, leśnych i parkowych. Będzie więc bardzo 
interesująca i przydatna nie tylko dla nauczycieli szkół 
akademickich i studentów kierunków ogrodniczo-rolni-
czych, ale także dla socjologów, demografów i polityków.  

Książkę otwiera Rozdział 1. „Irlandzka klęska głodu: 
narodziny patologii roślin” (s. 1–19), w którym opisano 
wprowadzenie do uprawy w Europie ziemniaka pocho-
dzącego z Ameryki Południowej i historię zarazy ziem-
niaka, którego sprawcą jest grzyb Phytophthora infestans. 
Grzyb ten zniszczył w 1845 r., w Irlandii plantacje 
ziemniaka, co skutkowało wyjątkową klęską głodu.  

Rozdział 2. „Najważniejsze roślinne patogeny – Fungi 
i Oomycetes” (s. 21–37) zawiera bardzo przystępny opis 
głównych klas grzybów Ascomycota i Oomycetes”. W roz-
dziale tym wiele uwagi poświęcono wymienionemu 
wcześniej gatunkowi Phytophthora infestans i P. ramo-
rum, a także Pythium spp. oraz Plasmopara viticola – 
sprawcy chorób winorośli. 

Rozdział 3. „Kawa i guma: monokultura i kwaran-
tanna” (s. 39–54) omawia problematykę zapobiegania 
i zwalczania chorób krzewów herbaty i kawy powodo-
wanych przez grzyb Phytophthora ramorum. 

Rozdział 4. „Jak hodować zdrowe rośliny: gleba, woda, 
powietrze” (s. 55–73) podkreśla kluczowe znaczenie 
odpowiednich właściwości gleby i jej żyzności dla 
prawidłowego rozwoju roślin oraz uzyskiwania wysokich 
plonów. 

Rozdział 5. „Jednokomórkowe patogeny: bakterie” 
(s. 75–93) jest bardzo przystępnym opisem różnych grup 
bakterii chorobotwórczych dla roślin. Szczególnie scha-
rakteryzowano znaczenie Agrobacterium tumefaciens 
zarówno pod kątem gospodarczej szkodliwości tej bakterii, 
a także jej ogólnej przydatności w zakresie inżynierii 
genetycznej i biotechnologii. 

Rozdział 6. „Ulepszanie roślin przez człowieka: geny 
i inżynieria genetyczna” (s. 95–114) w bardzo przystępny 
przedstawia zasady inżynierii genetycznej oraz wymienia 
genetyczne kody dla poszczególnych aminokwasów. 

Rozdział 7. „Rola odgrywana przez ludzi: epifitozy 
i ich zwalczanie” (s. 115–134) omawia występowanie cho- 
 

rób roślin w epoce dawnej i w intensywnym, współ-
czesnym rolnictwie. Bardzo szczegółowo omówiono 
w tym rozdziale przebieg monocyklicznych i policyklicz-
nych epifitoz, jakie miały miejsce w 20. wieku, zwłaszcza 
w uprawach kukurydzy wywoływanych przez grzyb 
Bipolaris maydis oraz w uprawach ryżu przez B. oryzae. 

Rozdział 8. „Środki chemiczne dla ochrony roślin: 
pestycydy” (s. 135–157) jest zwięzłym wykładem potrzeb 
i korzyści wynikających ze stosowania chemicznych 
środków ochrony roślin oraz wynikających ograniczeń 
i zagrożeń dla środowiska i zdrowia ludzi. 

Rozdział 9. „Świat poniżej powierzchni gleby: pato-
geny glebowe” (s. 159–175) szczególnie szeroko omawia 
grupę nicieni (Nematoda) – rodzaje Aphelenchoides, 
Heterodera i Meloidogyne – jako szkodników roślin 
zarówno w odniesieniu do plantacji bananów, jak i innych 
roślin wieloletnich oraz upraw jednorocznych. 

Rozdział 10. „Naturalne trucizny i gourmet delikatesy: 
grzyby w diecie” (s. 177–193) zawiera bardzo ciekawe 
informacje dotyczące zagrożeń dla rozwoju i zdrowia ludzi 
oraz zwierząt wynikające ze zjadania paszy lub potraw 
skażonych lub zanieczyszczonych m.in. sporyszem. 
Zagadnieniom tym poświęcono sporo miejsca w tym 
rozdziale i będzie on przydatny dla lekarzy-toksykologów. 

Rozdział 11. „Rdze – zagrożenia starożytne i obecne” 
(s. 195–212), w rozdziale tym przedstawiono kon-
sekwencje, jakie w oparciu o stare piśmiennictwo miały 
miejsce przy spożywaniu skażonego przez toksyczne 
grzyby pokarmu u ludzi i zwierząt. Przytaczane są tu 
cytaty z dzieł starożytnych oraz Starego Testamentu 
i współczesnej interpretacji zaburzeń zdrowotnych u ludzi 
wynikające ze spożywania potraw skażonych grzybowymi 
mykotoksynami. W rozdziale tym opisano szczegółowo 
także akcje likwidacji berberysu w różnych stanach USA 
celem eliminacji lub zmniejszenia nasilenia występowania 
Puccinia graminis.  

Rozdział 12. „Choroby największych drzew” (s. 213–
231) dotyczy wzrostu, żywotności i zdrowotności roślin 
drzewiastych, takich jak: wiąż (Ulmus spp.), dąb (Quercus 
spp.) lub Sequoia gigantea. Jest to bardzo interesujący 
rozdział, ktorego podtytuł brzmi „przejście od kory do 
drewna – jak żyć wiecznie”. Rozdział ten jest ilustrowany 
dobrymi diagramami oraz fotografiami przedstawiającymi 
wielkie i bardzo stare drzewa. Omówiono także i zilustro- 
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wano pasożytowanie na różnych roślinach (drzewach, 
krzewach i roślinach zielnych) przedstawicieli, takich 
pasożytniczych rodzajów roślin jak: Arceuthobium spp., 
Striga spp., Cuscuta spp., Rafflesia spp., Conopholis spp. 

Rozdział 13. „Najmniejsze patogeny: wirusy i viroidy” 
(s. 233–248) jest bardzo dobrym, zwięzłym opisem tych 
dwóch grup sprawców chorób różnych roślin oraz wyrzą-
dzających ogromne szkody gospodarcze w warzywnictwie 
i kwiaciarstwie. Bardzo cenna jest ta część tego rozdziału, 
która dotyczy uzyskiwania zdrowych sadzonek bezwiru-
sowych na drodze merystematycznej. 

Rozdział 14. „Pożywienie dla głodnej planety” (s. 249–
266) zasmuca, gdyż jak wskazują dane Światowego 
Programu Żywnościowego Organizacji Narodów Zjedno-
czonych każdego dnia umiera 25 000 osób z powodu gło-
du. Nic nie wskazuje na szybką poprawę w tym zakresie. 
Nic więc dziwnego, że omawiana książka – której 
przeczytanie polecam wszystkim osobom działającym 
w aukach rolniczo-ogrodniczych – nosi nazwę „Głodna 
planeta”. 
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